Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A imagem não pode ser exibida. Talvez o computador não tenha memória suficiente para abrir a imagem ou talvez ela esteja corrompida. Reinicie o computador e abra o arquivo novamente. Se ainda assim aparecer o x vermelho, poderá ser necessário excluir a imagem e inseri-la novamente.

EDITAL No79/2020-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei
Complementar no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei Complementar nº 179, de
21/10/2014, o Decreto Estadual no9028 de 19 de março de 2018 e o excepcional
interesse público, resolve:

TORNAR PÚBLICA

 1. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes
Seletivos para contratação de Professores Temporários regidos pelos Editais nos
112/2018-PRH,076/2019-PRH e 135/2019-PRH conforme Anexo Único deste Edital.

2. Os convocados devem entrar em contato com a Divisão de Recrutamento e
Seleção (RES) da UEM, por meio do e-mail res-contratos@uem.br, até o dia 04/08/2020,
para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente Edital.

3. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente;
Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para receber o salário creditado
pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e
Seleção) e Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho da UEM.

5. Todos deverão agendar consulta com o Médico do Trabalho da UEM
(obrigatória) para o fim de obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. A consulta
deverá ser agendada por meio eletrônico sec-sesmt@uem.brno Serviço de Engenharia de
Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Campus Universitário, Bloco
02, 1º andar. É necessário levar Carteira de Vacinação atualizada e o Cartão Nacional de
Saúde - SUS.

6.  Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e Seleção
(RES), por meio do correio eletrônico res-contratos@uem.bra data agendada para a
consulta admissional. Somente após as providências de todos os documentos, os
convocados poderão assinar o Contrato de Regime Especial e iniciarem as atividades
laborais.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no79/2020-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

7. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos
sábados, domingos e feriados.

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente
Edital serão excluídos do teste seletivo.

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos
e Assuntos Comunitários da UEM.

Maringá,27de julho de 2020.

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart,
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no79/2020-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

ANEXO ÚNICO DO EDITAL No79/2020-PRH

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 112/2018 – PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Classificação

Fábio Cortez Leite de Oliveira (09) Zootecnia Geral – CCA/DZO 1o lugar

Greta Aline Dettke (10) Sistemática Vegetal – CCB/DBI 3o lugar

Guilherme Miranda Pereira
(18) Química Geral e Inorgânica –
CCE/DQI 1o lugar

Telma Sley Pacheco Cellet
(18) Química Geral e Inorgânica –
CCE/DQI 2o lugar

Thiago de Castro Rozada
(18) Química Geral e Inorgânica –
CCE/DQI 3o lugar

Camila Fabiano de Freitas
(18) Química Geral e Inorgânica –
CCE/DQI 4o lugar

HagataCremasco da Silva
(18) Química Geral e Inorgânica –
CCE/DQI 5o lugar

Heveline Dal Magro Follmann
(18) Química Geral e Inorgânica –
CCE/DQI 6o lugar

Renato Sonchini Gonçalves
(18) Química Geral e Inorgânica –
CCE/DQI 7o lugar

Ana Igraíne de Gois Barreto (21) Língua Inglesa – CCH/DLM 6o lugar

JháredBailly Santos (21) Língua Inglesa – CCH/DLM 7o lugar

Ludmila de Almeida Castanheira (28) Teatro e Matérias Teóricas – CCH/DMU 1o lugar

Gabriela Pereira Fregoneis (28) Teatro e Matérias Teóricas – CCH/DMU 2o lugar

João Alfredo Martins Marchi (28) Teatro e Matérias Teóricas – CCH/DMU 3o lugar

Mateus dos Santos Moscheta (28) Teatro e Matérias Teóricas – CCH/DMU 4o lugar

MileniVanalliRoéfero (28) Teatro e Matérias Teóricas – CCH/DMU 5o lugar

Renata Carolina Pereira (28) Teatro e Matérias Teóricas – CCH/DMU 6o lugar

Giselly Campelo Rodrigues (70) Direito Civil – CSA/DPP 3o lugar

Carlos Alexandre Ferri
(89) Circuitos Digitais e Microcontroladores –
CTC/DEQ 1o lugar

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 76/2019 – PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Classificação

Elaine YassueNagai

(02) Cálculo Diferencial e Integral, Geometria
Analítica e Álgebra Linear – CCE/DCI
Goioerê

2o lugar

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura N.º 135/2020 – PRH)

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no79/2020-PRH fl. 04

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Classificação

João Henrique Castaldo
(04) Agronegócio e Produção Vegetal -
CCA/DCA 1o lugar

Letícia Cibele da Silva Ramos Freitas (06) Edificações Rurais - CCA/DEA 1o lugar

Bruno Bonemberger da Silva
(08) Geoprocessamento, Topografia e
Hidrologia - CCA/DEA 1o lugar

Diego Dare da Silva
(11) Clínica Médica de Pequenos Animais -
CCA/DMV 1o lugar

Rodrigo Garcia Motta
(12) Clínica Médica e Cirúrgica de
Ruminantes - CCA/DMV 1o lugar

Ana Claudia Alexandre de Albuquerque
(13) Parasitologia e Doenças Parasitárias -
CCA/DMV 1o lugar

Giovanna Pollo
(14) Anatomia, Fisiologia, Reprodução e
Profilaxia Animal – CCA/DZO 1o lugar

Leonir Bueno Ribeiro
(15) Zootecnia Aplicada: ruminantes e não-
ruminantes – CCA/DZO 1o lugar

Rodolpho Martin do Prado
(15) Zootecnia Aplicada: ruminantes e não-
ruminantes – CCA/DZO 2o lugar

Tamara Tais Tres
(15) Zootecnia Aplicada: ruminantes e não-
ruminantes – CCA/DZO 3o lugar

Ana Paula Ferro (19) Fisiologia Vegetal – II – CCB/DBI 1o lugar

Hugo José Message (20) Zoologia – CCB/DBI 1o lugar

Adriana Aparecida SinópolisGigliolli (22) Biotecnologia Animal – CCB/DBC 1o lugar

Julio Cesar Polonio
(23) Biotecnologia de Micro-organismos –
CCB/DBC 1o lugar

Fernanda Freitas de Oliveira (24) Biotecnologia Vegetal – CCB/DBC 1o lugar

Elwis Carlos Sartorelli Duarte
(28) Áreas Clássicas de Fenomenologia e
suas Aplicações – CCE/DCI 1o lugar

Denner Serafim Vieira (29) Física Geral – CCE/DCI 1o lugar

YllaGrasielle dos Santos Alves (29) Física Geral – CCE/DCI 2o lugar

Everton de Oliveira (33) Sociologia – CCH/DCS 1o lugar

Felipe Alexandre Silva de Souza (33) Sociologia – CCH/DCS 2o lugar

Cristian Carla Bernava (33) Sociologia – CCH/DCS 3o lugar

Aletheia Alves da Silva
(37) Teoria do Ensino em Artes Visuais –
CCH/DTP 3o lugar

Pablo Henrique Krominski (39) Educação Musical – CCH/DMU 1o lugar

Andréia Pires Chinaglia de Oliveira
(40) Educação Musical e Canto para Teatro
– CCH/DMU 1o lugar

Sabrina Laurelee Schulz Toffolo
(41) História da Música, Etnomusicologia e
Piano – CCH/DMU 1o lugar

Andreia Cristina da Silva Almeida (45) Serviço Social – CCH/DCS 1o lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no79/2020-PRH fl. 05

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

Priscilla de Laet Santana (50) Patologia – CCS/DBS 1o lugar

Fabiane CoccoSalvadegos
(55) Angiologia e Cirurgia Vascular –
CCS/DMD 1o lugar

Leandro Cavalari (59) Oftalmologia – CCS/DMD 1° lugar

Rafael Prizon Tronco (63) Saúde Coletiva –CCS/DMD 1o lugar

Leticia Xander Russo (69) Teoria Econômica – CSA/DCO 1o lugar

Claudeci da Silva (69) Teoria Econômica – CSA/DCO 2o lugar

Claudia Bueno Rocha Vidigal (69) Teoria Econômica – CSA/DCO 3o lugar

Luan Vinicius Bernardelli (69) Teoria Econômica – CSA/DCO 4o lugar

Oz SolonChovghiLazdi (69) Teoria Econômica – CSA/DCO 5o lugar

Helis Cristina Zanuto Andrade Santos (69) Teoria Econômica – CSA/DCO 6o lugar

Adriana BillerAparicio (71) Teoria Geral do Direito – CSA/DDP 3o lugar

Lucas Lima Provensi

(74) Eletrotécnica, Sistemas Elétricos
Prediais e Telefônicos e Desenho –
CTC/DEC

2o lugar

Ivan RossatoChrun
(79) Circuitos Elétricos e Máquinas Elétricas
– CTC/DEQ 2o lugar

Idjarrury Gomes Firmino
(85) Geologia, Geomorfologia e Topografia –
CAU/DAM  1º lugar

Elias Trevisan
(85) Geologia, Geomorfologia e Topografia –
CAU/DAM  2o lugar

Juliano Katayama Groff
(86) Termodinâmica e Transferência de
Calor e Massa – CAU/DAM  1o lugar

Maysa Ariane FormigoniFasolin (87) Engenharia de Alimentos – CTC/DTC 1o lugar

Rodrigo Zunta Raia (87) Engenharia de Alimentos – CAU/DTC 2o lugar

Alex SandreKilian (88) Física Geral – CAU/CTC 1o lugar

Renato Ribeiro Guimarães (88) Física Geral –CAU/CTC 2o lugar

Thiago Petrucci Rodrigues (88) Física Geral –CAU/CTC 3o lugar

Jose Andre Dorigan
(89) Fundamentos da Programação –
CAU/CTC 1o lugar

Leandro Vitor Pavão
(90) Operações Unitárias, Transferência de
Calor e Termodinâmica – CAU/CTC 1o lugar

Denise Silva de Aquino
(90) Operações Unitárias, Transferência de
Calor e Termodinâmica –CAU/CTC 2o lugar

Roney Peterson Pereira

(93) Cálculo Diferencial e Integral, Geometria
Analítica e Álgebra Linear – CCE/DCI
Goioerê

1o lugar

Rafael Leszczynski (95) Dermatologia (T-20) – CCS/DMD 1o lugar